
Consultas Realizadas 

Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº
102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE
LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD
REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN

PRESUPUESTARIA
Consulta 1 - Experiencia Específica

Consulta 2 - Prórroga

Consulta 3 - Experiencia especifica

Consulta 4 - Experiencia especifica

Consulta 5 - camión Hidroelevador y herramientas de linea viva

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

La experiencia especifica requerida en instalaciones de Alta Tensión de 2 a 3 km corresponden a tramos Aéreos o
subterráneos. ¿Es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Corresponde a Tramos Aéreos y/o Subterráneo en Nivel de Tensión 220 kV.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Solicitamos una prórroga de 30 dias para la presentación de ofertas, este pedido obedece a poder contar con mayor tiempo
para el analisis y estudio de los items a ser cotizados.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Consultamos si los contratos requeridos deben contemplar indefectiblemente ambas similitudes (2 a 3 km de instalación de
Alta tensión y 15.000 m3 de excavación con entibamiento o pueden contemplar una similitud en un contrato y otra
similitud en otro. Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Efectivamente. Pueden contemplar una similitud en un contrato y la otra en otro contrato.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Favor aclarar qué documentación deberá presentarse para comprobar la ejecución de excavación de zanja con
entibamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los documentos necesarios para respaldar la experiencia solicitada serán Certificados de Obra y EE.TT correspondientes.

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 1/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - camión Hidroelevador y herramientas de linea viva

Consulta 6 - Cuadrilla para Líneas energizadas.

Consulta 7 - Prórroga del plazo de entrega de las ofertas

Consulta 8 - Publicar las EE.TT.

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNCAS

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Entendemos que el camión Hidroelevador y las herramientas de linea viva serán necesarios solo en el caso de que el
oferente desee cotizar en las siguientes localidades: Asunción, Luque, Limpio, Ñemby, Capiatá, San Lorenzo, Guarambaré,
San Bernardino, Coronel
Oviedo, Caaguazú, Juan Eulogio Estigarribia, Concepción, PedroJuan Caballero, Ciudad del Este, Catueté y Encarnación.
Favor confirmar si para este tipo de herramientas y camiones será suficiente un compromiso de alquiler de equipos y/o
compromiso de compra venta en el caso de resultar adjudicados en este proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

La Consulta realizada no corresponde al presente Llamado.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

En el PBC dentro del requisito de capacidad en materia de personal se indica que se deberá disponer de una cuadrilla para
Lineas energizadas. Entendemos que este punto solo aplica para los oferentes que desean participar en las localidades de
Asunción, Luque, Limpio, Ñemby, Capiatá, San Lorenzo, Guarambaré, San Bernardino, CoronelOviedo, Caaguazú, Juan
Eulogio Estigarribia, Concepción, PedroJuan Caballero, Ciudad del Este, Catueté y Encarnación.
Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

La Consulta realizada no corresponde al presente Llamado.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Solicitamos una prórroga de por lo menos 20 días para la presentación de las ofertas ya que los suministros son en su
mayoría extra-mercosur.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Solicitamos la publicación de las especificaciones técnicas de los cables subterráneos de 245 kV a suministrar al igual que
las especificaciones técnicas de los demás accesorios, mufas terminales, empalmes, cajas de conexión, descargadores,
etc., de manera urgente considerando el escaso tiempo para preparar una oferta completa.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Las mismas fueron incorporadas en la Adenda N° 1.

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 2/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNCAS

Consulta 10 - Otros Requerimientos del Banco Mundial, para los aspectos
ambientales y sociales del proyecto

Consulta 11 - Solicitud de Prorroga

Consulta 12 - Experiencia Específica en Obras

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Por la presente solicitamos los archivos de las especificaciones técnicas de los materiales ser suministrados o en su defecto
nos indiquen dónde se encuentran detallados los requisitos en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Las mismas fueron incorporadas en la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Entendemos que esta obra será financiada a través del Banco Mundial según Contrato de Préstamo BIRF 9451-PY en el
marco del proyecto de Resiliencia Urbana de la Franja Costera de Asunción, por lo que consultamos, si se deberán atender
otros requerimientos del Banco Mundial y sus entidades financistas, como las normas de desempeño IFC – Principios de
Ecuador, para la gestión de social y ambiental del proyecto, atendiendo a que de ser así esto tendría un impacto en los
costos de nuestra propuesta para la gestión de la salud y la seguridad ocupacional, el medio ambiente y social.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

"Efectivamente la obra será implementada en el marco del Proyecto de Resiliencia Urbana de la Franja Costera de
Asunción, financiado por el Banco Mundial. 
En ese sentido las normas de desempeño IFC - Principios de Ecuador, no aplican.
Se deberá cumplir con los estándares ambientales y sociales del Marco Ambiental y Social del Banco, aplicables a esta
Operación.
Remitirse al PBC PARTE 2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS AMBIENTALES, SOCIALES, SALUD Y SEGURIDAD (ETAS) donde se
incluyen además los programas que atienden la salud y la seguridad ocupacional, en coincidencia con las Especificaciones
Técnicas Ambientales Generales del MOPC (ETAGs)."

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Amablemente solicitamos que sea concedido una prórroga de 30 días a modo de poder elaborar un oferta competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 3/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Experiencia Específica en Obras

Consulta 13 - GENERALIDADES

Consulta 14 - Longitud real de tramo

Consulta 15 - Torres existentes

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

24. “ Para el requerimiento de experiencia específica mencionado en el inciso 2.4 – Experiencia en el PBC, donde se indica
el requerimiento conjunto de: Participación como contratista principal en por lo menos 2 contratos en los últimos 7 años
cada uno por un valor mínimo de 36 mil millones de guaraníes, y que cumplan con:
a. 2 a 3 km de instalación de Alta tensión, y 
b. 15.000 m3 de excavación de zanjas con entibamiento. 

De modo a ampliar la participación de empresas paraguayas del rubro electromecánico solicitamos la reducción de los
requisitos de los puntos a. y b. mencionados anteriormente en:
a. 1 a 2 km de instalación de Alta tensión, y 
b. 1.000 m3 de excavación de zanjas con entibamiento. 

Atendiendo a como se indica en las EETTs mismas de este llamado en el inciso 9.2.2-Excavaciones de las zanjas, en el
segundo párrafo: “En general las excavaciones se harán sin entibado a menos que la estabilidad de las paredes de las
mismas lo exija según el resultado del Diseño Final de Ingeniería proveído por la Contratista (atención a la zona de talud de
la costanera). Además la profundidad de las zanjas y el método constructivo indicado normalmente en las EETT de ANDE
las excavaciones se realizan por tramos entre registros y el entibamiento no es una práctica común por lo que dicho
requerimiento resulta una limitante para la participación de las empresas nacionales del rubro electromecánico.”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Atendiendo a la envergadura e importancia de la Obra, la Convocante se mantiene a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

1. En el inciso 1.1 GENERALIDADES (página 67/258 del archivo PBC SOTERRAMIENTO.pdf), el el penúltimo párrafo se lee:
“La etapa 1 contemplará el ajuste del Proyecto entregado por el Contratante. Este documento servirá como información
técnica para que el Contratista pueda realizar las verificaciones técnicas correspondientes. El Contratista deberá mantener
el alcance original de las obras, incluyendo los criterios de sostenibilidad a satisfacción del Contratante. Cualquier ajuste
propuesto por el Contratista deberá ser aprobado por la Fiscalización y por el Contratante. El ajuste del Proyecto o inctuirá
todos los estudios de campo y de materiales necesarios para su elaboración, la realización de la ingeniería de construcción,
el suministro de toda la mano de obra, materiales, elementos, equipos de construcción y todo lo necesario para la
ejecución en base a las especificaciones técnicas de la obra aprobadas por el Contratante.” Favor aclarar a que se refiere
con “o incluirá”, entendemos que es un error de tipeo

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se ha subsanado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Longitud real de tramo: En las EETT y el PBC se indica 2.7km de LT subterránea, mientras que en lista de cantidades se
solicita cotización de 5.200 metros (5,2km) en varios ítems. Favor confirmar que los pagos de los ítems serán ajustados a
las cantidades realmente ejecutadas, por ejemplo: Si se ejecutara 5.400 metros de tendido (ítem 2.1.2.3.5), serán
pagaderos los 5.400 metros ejecutados y no solamente los 5.200 metros indicados actualmente en planilla y que este
criterio aplicará a todos los ítems de la Lista de Cantidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Este es un Contrato por precios unitarios, se pagará por trabajos medidos y efectivamente ejecutados. Si existiera la
necesidad de aumentar las cantidades contractuales, deberá estar debidamente justificado y autorizado por la Contratante
a través de un Convenio Modificatorio.

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 4/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Torres existentes

Consulta 16 - Solicitud de Planos

Consulta 17 - Iluminación

Consulta 18 - Estación Mufa

Consulta 19 - Garelerias de Lanzamientos de Conductores

Consulta 20 - EETT del tubo PEAD

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Respecto al desmontaje de las torres existentes: Se debe considerar el retiro de las mismas incluyendo el corte de los STUB
y el retiro de la fundación se debe realizar hasta 30cm debajo del nivel de suelo. Favor confirmar entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Las mismas fueron incorporadas en la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Se solicita puedan compartir los planos y peso de la estructura tipo E2 y estación mufa existente en el Parque Caballero
para estimación de costos de desmontaje y transporte a los depósitos de ANDE.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se han compartido los Planos en la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

En el PBC se menciona que la alimentación de la iluminación requerida deberá ser considerada desde el servicio auxiliar de
la SE PCA, pero según lo expresado en la visita técnica, debido a los cambios en las consideraciones iniciales del proyecto,
ANDE proporcionará un punto de energía en baja tensión para la iluminación de la estación mufa a construir. Favor
confirmar punto de conexión y alcance para fines de estimaciones de costos

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Para la estación mufa, la EETT indica necesidad de equipo especial (polipasto) para izaje de equipo, pero según lo
expresado en la visita técnica, debido a los cambios en las consideraciones iniciales del proyecto, no será necesario prever
un “polipasto” para izaje de equipo. Favor confirmar para fines de estimaciones de costos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se ha modificado en la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

En el PBC y EETT se menciona en algunos puntos galerías de lanzamiento de conductores, entendemos que estos ya no son
requeridos por tal motivo no se mencionan en la Lista de Cantidades. Favor confirmar que no serán necesarios la
construcción de galerías de lanzamiento de conductores.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se ha modificado en la Adenda N° 1.

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 5/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - EETT del tubo PEAD

Consulta 21 - Marca y ficha técnica

Consulta 22 - Provisión de Acesorios de Montaje

Consulta 23 - Tapas de Hº Aº

Consulta 24 - ENSAYOS

Consulta 25 - Planos de corte de composición del talud de la costanera.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Solicitamos puedan publicar la EETT del tubo PEAD requerido para este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los Caños PEAD deberán soportar una presión mínima de 10 kg/cm2

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Sobre el cable subterráneo de de 1200 mm2 existente que debe ser empalmado, solicitamos puedan indicar la marca y
remitir su ficha técnica.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Favor confirmar que para la realización de la transición área subterránea en la estación mufa a construir, ANDE proveerá
todos los accesorios de montaje necesarios para realizar el anclaje de la LT aérea a la estructura de hormigón de la
estación mufa.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

No, el oferente deberá cotizar todos los elementos necesarios, así también en el ítem 3 de la Lista de Cantidades (Ajuste de
Proyecto del trazado total de soterramiento y de la oficina conexa) se incluye el ajuste del diseño de la estructura de MUFA
y gestiones necesarias para aprobación de todas las obras.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Favor confirmar que se podrán considerar en nuestros costos tapas de HºAº y NO tapas de acero fundido como pide el
ítem, de modo a evitar robos de dichas tapas durante y posterior a la ejecución de los trabajos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor cotizar lo solicitado en el PBC. Se deberá prever en su instalación algún mecanismo de seguridad que imposibilite el
fácil retiro de las Tapas (puntos de soldaduras, etc.)

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Favor indicar en las EETT el nivel de tensión con la que se realizará las mediciones (10kV, 20kV o 127kV) requeridas para la
realización de los ensayos y par garantizar la continuidad, el megado, u otros necesarios de manera a cotizar
correctamente dicho ítem

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se ha incorporado a la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 6/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Planos de corte de composición del talud de la costanera.

Consulta 26 - Plan de Reasentamiento Abreviado

Consulta 27 - INTERFERENCIAS DE DUCTOS

Consulta 28 - REGISTROS

Consulta 29 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Solicitamos puedan compartir los planos de corte de composición del talud de la costanera, de modo a prever los costos
de: reposición de triturada, gaviones, manta geovinil, pasto, u otros e incluir dicho ítem en la planilla.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se ha incorporado a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Favor compartir el monto con el cual se firmó acuerdo con el propietario cuya vivienda/terreno se deberá compensar,
mencionados en el Plan de Reasentamiento Abreviado de modo a prever los costos correctamente en el ítem 1.4 de la Lista
de Cantidades

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se ha incorporado a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Favor compartir informaciones sobre interferencias con ductos de ESSAP, boca hidrante, líneas telefónicas, LT 23kV, u
otras, en el tramo de la LT subterránea 2x220kV de manera a prever correctamente el ítem…. Ya que el ítem prevé un
único monto global. Considerando que no se cuenta con tiempo suficiente para relevamiento y dichas instituciones no
compartirán la información requerida sin contratos firmados.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

En la Etapa de Ajuste de Proyecto el Contratista adjudicado podrá gestionar los Planos de Servicios existentes, con el apoyo
del MOPC y la ANDE. No obstante, el contratista será responsable de tomar las medidas necesarias tendientes a evitar la
interrupción de los servicios. Si por cualquier circunstancia al ejecutarse los trabajos, las redes de agua, cloacal,
electricidad, teléfono, etc. sufrieran algún daño, los gastos emergentes de su reparación correrán por cuenta del
contratista.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Favor confirmar que será posible plantear durante el proyecto ejecutivo que sea realizado 1 solo registro para ambas
ternas en todo el trayecto, pagaderos como 2 registros individuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Si en la etapa del proyecto ejecutivo se presenta alguna condición limitante de espacio, que considere un solo registro de
tendido que abarque ambos circuitos deberán ser justificados y aprobados por la Contratante, a través de un Convenio
Modificatorio para el pago del mismo. 

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 7/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - Prorroga

Consulta 30 - Experiencia Específica

Consulta 31 - Experiencia Específica

Consulta 32 - Estación Mufa

Consulta 33 - Estación Mufa

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos puedan considerar una prórroga de consultas y plazo de entrega de ofertas, de modo a tener lo más claro
posible los ítems solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

El requerimiento de experiencia dictado por el PBC indica: ''Obras similares: 2 a 3km de instalación de Alta Tensión y
15.000 m3 de excavación de zanjas con entibamiento''. Es decir, 6 km de instalación.

En caso de poseer como experiencia dos contratos anteriores, cuya suma sea mayor a los requerimientos (mayor a 6 km),
¿podría darse como valida la misma? 
Ejemplo: 
-Contrato 1: 1,5 km.
-Contrato 2: 6,5 km.
->Suma: 8 km.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

No, cada Contrato debe cumplir con el requisito de similitud.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

El requerimiento de experiencia dictado por el PBC indica: Por lo menos 2 contratos en: ''Obras similares: 2 a 3km de
instalación de Alta Tensión y 15.000 m3 de excavación de zanjas con entibamiento''. Es decir, 6 km de instalación.

En caso de poseer UN solo contrato, que cubra la experiencia requerida (un contrato mayor a 6 km de instalación), ¿podría
darse como valida la experiencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

No, cada Contrato debe cumplir con el requisito de similitud.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita amablemente la provisión de mas planos detallados acerca de la estructura correspondiente a la Estación Mufa a
construir.
Especialmente los relacionados a dimensiones generales, debido a que los recibidos no contemplan la mayoría de las
medidas.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Fueron incorporados en la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 8/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - Estación Mufa

Consulta 34 - Estación Mufa

Consulta 35 - Presupuesto Plan de Reasentamiento

Consulta 36 - Cotización Mudanza

Consulta 37 - Solicitud da Planos

Consulta 38 - Demolición de Fundaciones

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En caso de resultar adjudicados con la licitación y durante la fase de ''Ajuste de Proyecto'' se plantease una estructura
similar a la requerida, pero de material metálico, ¿Cuál seria el procedimiento para el cobro correspondiente a los rubros
relacionados a la Estación Mufa de material metálico? debido a que en la planilla de cantidades, se la plantea de hormigón.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor sírvanse cotizar lo solicitado. 

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Durante la fase de ''Ajuste de Proyecto'' ¿se podría plantear una estructura de hormigón similar a la requerida, pero con
utilización de ítems no incluidos en la planilla de cantidades actual?
¿Cuál seria el procedimiento para el cobro de ítems adicionales?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor sírvanse cotizar lo establecido en el PBC. 

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Favor de incluir un monto de referencia en el ítem 1.4 “Aplicación de medidas de compensación: Plan de Reasentamiento
Abreviado” del Formulario B-1, con el fin de asegurar que todos los oferentes se encuentren en igualdad de condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Entendemos que el ítem 1.4 “Aplicación de medidas de compensación: Plan de Reasentamiento Abreviado” del Formulario
B-1 no contempla los costos de mudanza. ¿Podrían por favor indicarnos cómo debemos cotizar dichos costos?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Favor facilitar los planos de las fundaciones de las torres a desmontar

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 9/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 38 - Demolición de Fundaciones

Consulta 39 - Demolición de Fundaciones

Consulta 40 - Materiales a ser provistos por la ANDE

Consulta 41 - Solicitud da Planos

Consulta 42 - Solicitud da Planos

Consulta 43 - Comisionamiento

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

¿Hasta qué profundidad se deben retirar las fundaciones de las torres que se van a desmontar?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

¿Hasta qué profundidad se debe excavar para retirar las fundaciones que se encuentran en el agua?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se debe excavar hasta 10 cm por debajo de la cota mínima histórica del Rio en ese punto.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Favor facilitar el listado de materiales que serán provistos por la ANDE durante el montaje. Ejemplo: materiales para
empalme aéreo/subterráneo.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

ANDE no suministrará ningún tipo de material.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Favor facilitar planos de saneamiento, detalle de puentes en la zona, caños de agua, etc

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

En la Etapa de Ajuste de Proyecto el Contratista adjudicado podrá gestionar los Planos de Servicios existentes, con el apoyo
del MOPC y la ANDE. No obstante, el contratista será responsable de tomar las medidas necesarias tendientes a evitar la
interrupción de los servicios. Si por cualquier circunstancia al ejecutarse los trabajos, las redes de agua, cloacal,
electricidad, teléfono, etc. sufrieran algún daño, los gastos emergentes de su reparación correrán por cuenta del
contratista.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Favor facilitar los planos de la estación mufa a desmontar del Parque Caballero

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 10/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - Comisionamiento

Consulta 44 - EETT DE MATERIALES

Consulta 45 - PLANILLA DE PRECIOS EDITABLE

Consulta 46 - Relevamiento Planialtimétrico

Consulta 47 - Planos de torres a desmontar

Consulta 48 - Cable subterráneo XLPE

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Favor indicar el nivel de tensión al que se lleven a cabo las pruebas durante el comisionamiento

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos amablemente que puedan compartir las especificaciones técnicas de todos los suministros para adecuarnos a
los mismos (cables XLPE, mufas, empalmes, cobre desnudo, artefactos de iluminación, etc )

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos amablemente que puedan compartinos la planilla de precios en formato editable (igual al del pliego de bases y
condiciones que está escaneado).

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos por este medio se pueda publicar el archivo de relevamiento planialtimétrico del trazado previsto con el fin de
tener mayor precisión en nuestra evaluación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos se puedan publicar los planos con los pesos de las torres existentes a ser desmontadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado los planos en la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 11/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - Cable subterráneo XLPE

Consulta 49 - Reajuste de precios

Consulta 50 - Póliza de Seguros Municipalidad de Asunción

Consulta 51 - Energía eléctrica para Iluminación e izaje

Consulta 52 - Ítem para Profesional Arqueólogo

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Con respecto al cableado existente correspondiente al tipo subterránea XLPE 220 kV, en el tramo comprendido entre la
estructura de transición existente (en el parque caballero) y la Subestación PCA consultamos, ¿se requiere que el cable a
utilizarse en el nuevo tramo sea de la misma marca que el cable instalado en el tramo subterráneo existente? Esto obedece
a la alta complejidad por los diámetros de los conductores en donde las variaciones milimétricas podrían afectar los
trabajos de los empalmes lo que dificultaría garantizar el nivel de aislación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El cable que sea provisto por la Contratista para el nuevo tramo deberá ser compatible con el existente. El Contratista es
responsable de garantizar el cumplimiento de las Especificaciones Técnicas. Se han incorporado las Especificaciones de los
cables existentes en la Addenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Dado que la obtención de los permisos municipales en Asunción puede tomar un tiempo considerable, ¿sería posible
establecer ajustes en los precios para reflejar potenciales variaciones de costos que puedan surgir, debido a los tiempos
necesarios para la obtención de dichos permisos?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 1 PARTE 1 DOC-4 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LAS OBRAS. I.2. Obligaciones del
Contratista"

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Como es de conocimiento, la municipalidad de Asunción solicita la adquisición de pólizas con la finalidad de respaldar la
reposición del ancho total de los asfaltos afectados. Consultamos si dichas pólizas deberán ser consideradas en la oferta
para el presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 1 PARTE 1 DOC-4 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LAS OBRAS. I.2. Obligaciones del
Contratista"

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Conforme al pliego de bases y condiciones (PBC), en donde se indica que se tendrá la necesidad de un cableado de 70mm²
para suministrar energía, en baja tensión, para el sistema de iluminación y equipos de izaje. Se aclara que la conexión será
desde la Subestación Parque Caballero (SE PCA) de la ANDE hasta la estructura de transición a construirse. Sin embargo.
Posterior a un relevamiento y consultas a responsables de ANDE, cumplimos en informar que la línea subterránea existente
desde la SE PCA hasta la Estructura de Transición metálica existente en el Parque Caballero no dispone de ductos para
dicho cableado, y en los planos entregados por la Convocante no se observan ductos específicos para este propósito.
¿Podrían aclarar cómo proceder en este caso?.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 12/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - Ítem para Profesional Arqueólogo

Consulta 53 - Suministros

Consulta 54 - Tipo de Caños PEAD

Consulta 55 - Ítem para el Comisionamiento de instalaciones

Consulta 56 - Tipos de ensayos solicitados

Consulta 57 - Reposición de la protección anti-erosión

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

¿La contratación de un arqueólogo debe incluirse dentro del Plan de Gestión Ambiental (PGA)? De no ser así, solicitamos
que se añada un ítem en la planilla para este rubro por lo que dure la obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El Protocolo de la gestión para salvaguardar vestigios arqueológicos, históricos y culturales será monitoreado por el
Especialista Social y en el caso de hallazgos fortuitos se solicita el apoyo a la Secretaria Nacional de Cultura.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Respecto a los materiales eléctricos necesarios para las adecuaciones entre la Torre de ANDE (zona de acceso a Mbigua) y
la estructura de transición a construirse en la zona de la Costanera norte, suministros tales como: conjunto de retención
para HTLS Stockholm, conjunto de retención para OPGW, y aisladores de retención, ¿estos serán provistos por ANDE o
debemos incluirlos en nuestra oferta? Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El oferente deberá cotizar todos los elementos necesarios, así también en el item 3 de la Lista de Cantidades (Ajuste de
Proyecto del trazado total de soterramiento y de la oficina conexa) se incluye el ajuste del diseño de la estructura de MUFA
y gestiones necesarias para aprobación de todas las obras.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Respecto al suministro a ser considerado favor confirmar si el caño PEAD a utilizarse en el tramo de línea subterránea debe
ser de 10kg/cm²?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los Caños PEAD deberán soportar una presión mínima de 10 kg/cm2

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Conforme a planilla no se observa un ítem relacionado con el comisionamiento de la línea de transmisión a construirse.
Esto es muy importante para garantizar el correcto funcionamiento de las instalaciones. Recomendamos agregar este ítem
en la planilla de precios a ser ofertado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Favor aclarar qué ensayos deben realizarse durante el comisionamiento y los niveles de tensión a los que deben someterse
los conductores y las mufas antes de su entrada en servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 13/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 57 - Reposición de la protección anti-erosión

Consulta 58 - Suministro de Generador

Consulta 59 - Detalles Cable Armored

Consulta 60 - Ítem Pavimento de Hormigón

Consulta 61 - Ítem Demolición de Fustes

Consulta 62 - Empalmes de Cable XLPE

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Respecto a la planilla de precios del presente llamado, no se observa un ítem relacionado con la reposición de la protección
anti-erosión, conforme que la misma normalmente incluye malla geotextil y gavión tipo plancha en la zona de talud de la
Costanera. Favor aclarar esta inquietud.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se han incorporado planos e ítems al respecto en la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

El PBC menciona la provisión de un generador de emergencia. Favor solicitamos puedan proporcionar más detalles sobre
las especificaciones requeridas, así como en que ítem de planilla debe ser cotizado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido modificado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Favor indicar de cuántos hilos debe tener el cable ARMORED a suministrarse.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Respecto a planilla, no se observa ítem para la reposición del pavimento de hormigón. Solicitamos agregar este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En el ítem 2.1.2.1.2 se solicita la "Demolición de fustes de H°A° de Torre BA y BD (incluye acarreo de materiales y correcta
disposición de los escombros)". Sin embargo, observamos que este mismo concepto está repetido en los ítems 2.1.2.3.2 y
2.1.2.3.3. Favor aclarar si es necesario incluirlo en todos estos ítems.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido modificado en la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 14/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 62 - Empalmes de Cable XLPE

Consulta 63 - Permiso Municipal

Consulta 64 - LT Existente

Consulta 65 - Permiso Ambiental

Consulta 66 - Solicitud Datos Topográficos

Consulta 67 - Solicitud de EETT

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En la planilla se observan empalmes para cable XLPE de 1200mm² como repuestos, pero no se mencionan las cantidades a
utilizar. Favor facilitar las cantidades necesarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor sírvanse cotizar las cantidades indicadas en la Lista de Cantidades.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Consultamos ¿a cargo de quien estará la gestión del permiso municipal?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

"Favor remitirse a la Adenda N° 1 PARTE 1 DOC-4
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LAS OBRAS. I.2. Obligaciones del Contratista"

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Favor indicar las marcas de los conductores y empalmes existentes en el tramo de LT Parque Caballero a SE PCA.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Con relación al permiso ambiental, el mismo ¿ya se encuentra gestionado?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El Permiso Ambiental de la Obra de Soterramiento se encuantra a cargo del MOPC. El Permiso para su Obrador de la
Contratista adjudicada será responsabilidad de la misma.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Solicitamos sean entregados los datos topográficos del recorrido de los cables subterráneos y sobre todo de la zona
correspondiente a la subida por la ladera hasta la estructura metálica soporte de mufa 220 KV en el límite del Parque
Caballero.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 15/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 67 - Solicitud de EETT

Consulta 68 - Solicitud de Prorroga

Consulta 69 - Forma de Pago

Consulta 70 - Reasentamiento

Consulta 71 - EETT

Consulta 72 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Solicitamos sean enviados las especificaciones técnicas que deben cumplir los cables de potencia, las cajas de empalme,
las mufas, los caños de PVC, etc. para una correcta cotización por parte de los fabricantes de dichos productos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Solicitamos una prorroga de 30 dias para la presentación de las ofertas comerciales, atendiendo a los tiempos que los
fabricantes de cables necesitan para un estudio eléctrico del tendido, posición de cajas de empalme, sistema de PAT a ser
implementado, etc para obtención de un máximo rendimiento en la transmisión eléctrica de dichos conductores eléctricos
subterráneos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Consultamos, si el pago en la ejecución de los trabajos como ser excavación, compactación, tendido de cables, reparación
de asfalto, empedrado, etc, etc serian pagados de acuerdo a las cantidades efectivamente ejecutadas y medidas en el
terreno o por las cantidades indicadas en las planillas de precios del pliego de bases y condiciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Este es un Contrato por precios unitarios, se pagará por trabajos medidos y efectivamente ejecutados. Si existiera la
necesidad de aumentar las cantidades contractuales, deberá estar debidamente justificado y autorizado por la Contratante
a través de un Convenio Modificatorio.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Favor indicar el monto a ser considerado en concepto de indemnización por el reasentameinto de la vivienda a ser
afectada.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Favor remitir las EETT de los conductores de potencia, mufas, empalmes y cajas para el sistema de aterramiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 16/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 72 - Prorroga

Consulta 73 - Permisos para Obra

Consulta 74 - Forma de Pago

Consulta 75 - Diseño Constructivo

Consulta 76 - Planilla de Precios

Consulta 77 - Diseño Constructivo

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Solicitamos una prorroga de 30 días, considerando que la fecha no han sido publicadas las EETTs del llamado y los
proveedores de los principales suministros necesitan como minimo este tiempo luego de la recepción de documentos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Se solicita que sean especificados la situación de los permisos municipales y permisos medioambientales, vinculados al
presente llamado. Que estaría a cargo de gestión del MOPC y que estaría a cargo de la empresa subcontratista adjudicada
con dicho contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El Permiso Ambiental de la Obra de Soterramiento se encuantra a cargo del MOPC. El Permiso para su Obrador de la
Contratista adjudicada será responsabilidad de la misma.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Se solicita indicar en planilla de precios como serán pagados los gastos inherentes al comisionamiento de la LT 220 KV
ejecutada. También indicar que equipos de medición serán requeridos para verificar la disponibilidad de los mismos en el
mercado nacional, así como las condiciones que serian exigidas para dichos ensayos de comisionamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Se solicita diseño constructivo (vistas de planta, corte, etc) de como irían los tramos de cables subterráneos en el sector de
talud al borde de la avenida costanera.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Solicitamos Incluir en planilla de precios un ítem que cubra la excavación y reposición del tramo de talud que seria
afectado al tendido subterráneo del tendido de los cables.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 17/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 77 - Diseño Constructivo

Consulta 78 - Diseño Constructivo

Consulta 79 - Reposición de pavimento

Consulta 80 - APCA - Poder

Consulta 81 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

No se tienen datos del diseño constructivo y conformación del talud al borde de la avenida costanera, por donde irían parte
del tramo subterráneo. Se solicita la provisión de dichos datos asi como indicaciones precisas de las exigencia de parte del
MOPC en cuanto al relleno y reposición que corresponda en los tramos subterráneos, a fin de poder realizar una cotización
correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ha sido incorporado en la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Para la subida de cables por la ladera de la colina en el parque Caballero, se solicita el diseño de la canaleta que seria
implementado para dicho recorrido.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El diseño será definido en la etapa de Ajuste de Proyecto.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Una vez terminado el relleno y compactación de la zanja, la reposición de pavimento se hará solo en la zona afectada por
la zanja o en todo el ancho de la calzada

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

La Contratista debera realizar la reposicion de manera a devolver al pavimento a sus condiciones iniciales en la faja
correspondiente a la zanja que fue excavada para la instalacion de las tuberias, el pavimento asfáltico deberá ser removido
con cuidado, cortando en los límites establecidos con herramientas adecuadas, y solamente después se retirará el
pavimento..
La misma sera una reparación localizada, en la zona de la faja afectada.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

En el caso de una APCA no constituida, es suficiente nombrar al representante de la APCA (autorizado a adelantar todas las
operaciones para y en nombre de todos y cualquiera de los socios de la entidad durante el proceso de licitación) en la Carta
de Intención de Constitución de la APCA, formalizada en instrumento privado con firmas certificadas? Es decir, no será
necesario emitir (además la Carta de Intención de Constitución de la APCA) un poder para el firmante de la oferta por parte
de la APCA. Es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

En el MODELO DE CARTA INTENCION DE CONSTITUCION DE APCA, punto 4 Firma líder, se establece lo siguiente: La firma
"A" será la integrante a cargo, para que actúe en nombre y representación de la APCA o Consorcio en el ejercicio de todos
los derechos y obligaciones para con el Contratante de acuerdo con el contrato que eventualmente se suscriba. Como
integrante a cargo estará autorizada para contraer responsabilidades y para recibir instrucciones por y en nombre de
cualquier o todos los miembros de la APCA o Consorcio. La gestión de la totalidad del Contrato, incluyendo los pagos, se
harán exclusivamente con el representante. 
Por lo tanto, no es necesario un poder para el firmante.

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 18/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 81 - EETT

Consulta 82 - Trafo Monofasico

Consulta 83 - Servicios Especiales

Consulta 84 - Fabricante

Consulta 85 - Análisis

Consulta 86 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

Favor indicar si deben entregarse documentaciones relacionadas a los suministros como cables, empalmes, mufas, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Deberán entregarse las planillas de datos garantizados, planos constructivos, catálogos, etc.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

Favor indicar en que item debe ser cotizado el transformado monofásico indicado en la EETT

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Debe ser cotizado en el Rubro 90 de la Lista de Cantidades: Provisión y Montaje de Transformador de 10 KVA, incluido en la
Addenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

Favor confirmar la cantidad de vehículos que serán puestos a disposición de la contratante; ya que el mismo se menciona 2
veces dentro de la EETT de "Servicios Especiales".

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Se deberá cotizar el Alquiler de 2 vehículos, uno para la coordinación y otro para la supervisión.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

¿Será necesario establecer en la etapa de oferta el/los fabricante(s) de los suministros?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

En la etapa de Ofertas se debera establecer el Fabricante que suministrara el Equipo y/o material, asi como como una
Carta de Autorizacion del Fabricante, Representante o Distribuidor al oferente para la presentacion de su Oferta.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

¿Será necesaria la presentación de análisis de precios unitarios? En caso afirmativo favor enviar dicho formulario.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

No será necesario presentar de manera obligatoria junto con la Oferta. No obstante la Contratante se reserva el derecho de
solicitar el desglose de cualquier precio durante el proceso de Evaluación.

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 19/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 86 - Prorroga

Consulta 87 - Prorroga

Consulta 88 - Solicitud de prorroga

Consulta 89 - Solicitud de prorroga

Consulta 90 - Servicios ambientales

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

Solicitamos tengan a bien extender el plazo de presentación de ofertas por 15 días más, este pedido obedece a que las
especificaciones técnicas de los cables, mufas, empalmes han sido publicados en fecha 19-08 y los fabricantes necesitan
mas tiempo para la revisión de documentos y poder emitir ofertas acordes a la necesidad del proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2024

Por medio de la presente, solicitamos una prórroga de 15 días para la presentación de ofertas, debido a la gran cantidad de
información técnica que requiere análisis detallado, así como la complejidad inherente a este proceso de licitación. Las
especificaciones técnicas requieren una revisión exhaustiva por parte de los fabricantes.

Dada la relevancia y envergadura de la obra, es crucial que las ofertas presentadas sean precisas y fundamentadas,
evitando cualquier tipo de imprecisión o ambigüedad durante el proceso de cotización.

La prorroga fomenta a mantener una equidad competitiva, con el fin de que todos los oferentes puedan presentar la oferta
más sólida y técnicamente fundamentada.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2024

Pedimos que consideren una prórroga razonable para poder presentar una oferta técnica y económica óptima

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2024

Solicitamos una extensión de 21 días para la entrega de ofertas, debido a la gran cantidad de información técnica que
necesita un análisis minucioso, así como la complejidad que implica este proceso de licitación. Las especificaciones
técnicas requieren una revisión detallada por parte de los fabricantes. Considerando la importancia y magnitud del
proyecto, es esencial que las propuestas sean exactas y bien fundamentadas, evitando cualquier tipo de inexactitud o
ambigüedad en el proceso de cotización. Esta prórroga ayudará a garantizar una competencia justa, permitiendo que todos
los oferentes presenten la oferta más sólida y técnicamente fundamentada.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Se solicita tener en cuenta los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 20/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 90 - Servicios ambientales

Consulta 91 - Modalidad de ajuste en la licitación

Consulta 92 - Retenciones

Consulta 93 - Permisos Municipales

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2024

El oferente debe realizar la adquisición de servicios ambientales?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Deberá cotizar el Rubro 6 Servicios ambientales, de la Lista de Cantidades, incluido en la Addenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2024

La presente licitación se llevará a cabo bajo la modalidad de ajuste alzado?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

No será por ajuste alzado, será por precios unitarios.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2024

Por favor, confirme si las retenciones mencionadas, del 0,4% del importe de cada certificado según la Ley 7021 y del 5% en
concepto de fondo de reparo, son todas las que se deben considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Para los pagos de certificacion con financiamiento externo las retenciones a realizar son: retencion IVA DEL 30% retencion
renta, del 3% y FOPREP (Fondo de preinversion del Paraguay). Con respecto a la consulta realizada las mismas
corresponden a los pagos con fondos locales y/o Programáticos.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2024

Favor confirmar quién debe gestionar los permisos municipales necesarios para la expropiación y demolición de la vivienda
ubicada en el sector del barranco, entre el Parque Caballero y la calle Florencio Villamayor

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2024

Con relación a la expropiación y demolición de la vivienda, no se requiere permiso municipal, todo lo relativo a esta
actividad se encuentra detallado en el PRA (Plan de Reasentamiento Abreviado, folio 00000025 del PBC publicado)

Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

27/07/25 20:14 21/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 454585 - LLAMADO MOPC Nº 102/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE SOTERRAMIENTO DE LÍNEA DE TRANSMISIÓN 2x220 KW - AD REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA
	Consulta 1 - Experiencia Específica
	Consulta 2 - Prórroga
	Consulta 3 - Experiencia especifica
	Consulta 4 - Experiencia especifica
	Consulta 5 - camión Hidroelevador y herramientas de linea viva
	Consulta 6 - Cuadrilla para Líneas energizadas.
	Consulta 7 - Prórroga del plazo de entrega de las ofertas
	Consulta 8 - Publicar las EE.TT.
	Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNCAS
	Consulta 10 - Otros Requerimientos del Banco Mundial, para los aspectos ambientales y sociales del proyecto
	Consulta 11 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 12 - Experiencia Específica en Obras
	Consulta 13 - GENERALIDADES
	Consulta 14 - Longitud real de tramo
	Consulta 15 - Torres existentes
	Consulta 16 - Solicitud de Planos
	Consulta 17 - Iluminación
	Consulta 18 - Estación Mufa
	Consulta 19 - Garelerias de Lanzamientos de Conductores
	Consulta 20 - EETT del tubo PEAD
	Consulta 21 - Marca y ficha técnica
	Consulta 22 - Provisión de Acesorios de Montaje
	Consulta 23 - Tapas de Hº Aº
	Consulta 24 - ENSAYOS
	Consulta 25 - Planos de corte de composición del talud de la costanera.
	Consulta 26 - Plan de Reasentamiento Abreviado
	Consulta 27 - INTERFERENCIAS DE DUCTOS
	Consulta 28 - REGISTROS
	Consulta 29 - Prorroga
	Consulta 30 - Experiencia Específica
	Consulta 31 - Experiencia Específica
	Consulta 32 - Estación Mufa
	Consulta 33 - Estación Mufa
	Consulta 34 - Estación Mufa
	Consulta 35 - Presupuesto Plan de Reasentamiento
	Consulta 36 - Cotización Mudanza
	Consulta 37 - Solicitud da Planos
	Consulta 38 - Demolición de Fundaciones
	Consulta 39 - Demolición de Fundaciones
	Consulta 40 - Materiales a ser provistos por la ANDE
	Consulta 41 - Solicitud da Planos
	Consulta 42 - Solicitud da Planos
	Consulta 43 - Comisionamiento
	Consulta 44 - EETT DE MATERIALES
	Consulta 45 - PLANILLA DE PRECIOS EDITABLE
	Consulta 46 - Relevamiento Planialtimétrico
	Consulta 47 - Planos de torres a desmontar
	Consulta 48 - Cable subterráneo XLPE
	Consulta 49 - Reajuste de precios
	Consulta 50 - Póliza de Seguros Municipalidad de Asunción
	Consulta 51 - Energía eléctrica para Iluminación e izaje
	Consulta 52 - Ítem para Profesional Arqueólogo
	Consulta 53 - Suministros
	Consulta 54 - Tipo de Caños PEAD
	Consulta 55 - Ítem para el Comisionamiento de instalaciones
	Consulta 56 - Tipos de ensayos solicitados
	Consulta 57 - Reposición de la protección anti-erosión
	Consulta 58 - Suministro de Generador
	Consulta 59 - Detalles Cable Armored
	Consulta 60 - Ítem Pavimento de Hormigón
	Consulta 61 - Ítem Demolición de Fustes
	Consulta 62 - Empalmes de Cable XLPE
	Consulta 63 - Permiso Municipal
	Consulta 64 - LT Existente
	Consulta 65 - Permiso Ambiental
	Consulta 66 - Solicitud Datos Topográficos
	Consulta 67 - Solicitud de EETT
	Consulta 68 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 69 - Forma de Pago
	Consulta 70 - Reasentamiento
	Consulta 71 - EETT
	Consulta 72 - Prorroga
	Consulta 73 - Permisos para Obra
	Consulta 74 - Forma de Pago
	Consulta 75 - Diseño Constructivo
	Consulta 76 - Planilla de Precios
	Consulta 77 - Diseño Constructivo
	Consulta 78 - Diseño Constructivo
	Consulta 79 - Reposición de pavimento
	Consulta 80 - APCA - Poder
	Consulta 81 - EETT
	Consulta 82 - Trafo Monofasico
	Consulta 83 - Servicios Especiales
	Consulta 84 - Fabricante
	Consulta 85 - Análisis
	Consulta 86 - Prorroga
	Consulta 87 - Prorroga
	Consulta 88 - Solicitud de prorroga
	Consulta 89 - Solicitud de prorroga
	Consulta 90 - Servicios ambientales
	Consulta 91 - Modalidad de ajuste en la licitación
	Consulta 92 - Retenciones
	Consulta 93 - Permisos Municipales


